
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023040600053

53

Nº 67, quinta-feira, 6 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS PONTES E LACERDA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158495

Número do Contrato: 2/2021.
Nº Processo: 23198.000930/2020-51.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: INST.FED.MATO GROSSO/CAMPUS PONTES LACERDA .
Contratado: 02.983.562/0001-28 - VIGORE SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA. Objeto:
Renovação contratual dos serviços de auxiliar de serviços gerais. Vigência: 05/08/2022 a
05/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 35.127,24. Data de Assinatura:
26/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 26/07/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Termo de Convênio de Estágio n° 009/2023 - Campus Dourados/IFMS Processo nº
23347.003881.2023-08. Concedente: JOSIMAR LOPES RAMOS LTDA, CNPJ:
49.332.144/0001-34 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Dourados. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 27/03/2023 a 27/03/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 27/03/2023.

Termo de Convênio de Estágio n° 005/2023 - Campus Dourados/IFMS Processo nº
23347.003881.2023-08. Concedente: DOURADOS NEWS EMPRESA JORNALÍSTICA E EDITORA
LTDA, CNPJ: 04.349.586/0001-55 Convenente: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - Campus Dourados. Objeto: regular as relações
entre as partes ora conveniadas no que tange à concessão de estágio curricular e
extracurricular para estudantes regularmente matriculados e que venham frequentando
efetivamente cursos oferecidos pelo IFMS. Vigência: 20/03/2023 a 20/03/2025.
Fundamento Legal: Lei nº 11.788/08. Data da Assinatura: 20/03/2023.

EDITAL Nº 13.11/2022 - PSS - IFMS/DIGEP
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a
Resolução n° 061, de 28 de julho de 2017, considerando o Decreto de 25 de novembro de
2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de novembro de 2019, seção 2, pág. 01,
e de acordo com o Edital nº 013/2022, de 25 de fevereiro de 2022, referente ao Processo
Seletivo Simplificado para contratação de professores substitutos, torna público, para
conhecimento dos interessados, que prorroga por mais 01 (um) ano, a partir de
14/04/2023, o prazo de validade do Edital nº 013.10/2022 - PSS - IFMS/DIGEP, publicado
no DOU de 13/04/2022, Seção 3, página 81.

Campo Grande - MS, 31 de março de 2023
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2023 - UASG 158122

Nº Processo: 23212.000458/2023-73.
Pregão Nº 37/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE MINAS GERAIS.
Contratado: 38.355.433/0001-32 - AMBIENTAR SOLUCOES EM ENGENHARIA DE
CLIMATIZACAO LTDA. Objeto: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço de manutenção preventiva e corretiva em aparelhos de ar condicionado, cortina de
ar, climatizadores, sistema de filtragens, bebedouros, refrigeradores, freezer; instalação e
desinstalação de equipamentos com o fornecimento de peças e componentes no ifmg -
campus avançado ipatinga.
Fundamento Legal: . Vigência: 10/04/2023 a 09/04/2024. Valor Total: R$ 129.900,00. Data
de Assinatura: 29/03/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023

Espécie: TERMO ADITIVO Nº 01/2023 AO CONVÊNIO Nº 04/2022/OP. Processo nº.
23213.000562/2023-58. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS OURO PRETO E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
OURO PRETO - PMOP, COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA EXTENSÃO, PESQUISA, ENSINO PROFISSIONALIZANTE E
TECNOLÓGICO - FADEMA. Objeto: alterar o Plano de Trabalho do Projeto "Mapeamento
das áreas suscetíveis a inundação no perímetro urbano do Distrito de Amarantina e
Cachoeira do Campo", conforme documentos anexos ao processo SEI nº
23213.000562/2023-58, tendo em vista o reajuste das bolsas de graduação nas tabelas da
CAPES e do CNPQ. Fundamento Legal: Leis 14.133/21, 8.958/94 e Decreto nº 7.423/10.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 5/2023/RE

Espécie: Processo nº. 23208.000425/2023-92. Celebrantes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS E O SERVIÇO DE COOPERAÇÃO E
AÇÃO CULTURAL DA EMBAIXADA DA FRANÇA NO BRASIL (SCAC). Objeto: execução do
pesquisa universitária aplicada de FLE - Francês como Língua Estrangeira. Vigência:
01/03/2023 a 31/12/2023. Fundamento Legal: Lei 14.133/21.

CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
AV I S O

REGISTRO DE DIPLOMAS

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - IFMG
CNPJ: 10.626.896/0001-72, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1095, de
25 de outubro de 2018, por esta Instituição de Educação Superior - campus Governador
Valadares, informa que foi registrado 1 (um) diploma de curso superior no mês de
fevereiro de 2023, no seguinte livro de registro e sequência numérica: GV.00002 -
Registro de Diplomas de Cursos Superiores - registro 144. A relação do diploma registrado
poderá ser consultada em até quinze dias no endereço
www.ifmg.edu.br/governadorvaladares.

Governador Valadares - MG, 5 de abril de 2023.
Willerson Custódio da Silva

Diretor Geral

CAMPUS SANTA LUZIA
EDITAL Nº 6/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE
RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - IFMG-CAMPUS SANTA LUZIA, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.183, de
23/09/2019, publicada no DOU de 24/09/2019, Seção 2, pág. 21, e no uso das atribuições que lhe são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016,
Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020
e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, resolve:

HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 06, de 13 de fevereiro de 2023, destinado à seleção de candidato para atuar como professor visitante, no Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Santa Luzia, de acordo com a seguinte classificação:

. CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA
CO R R Ê N C I A

Inscrição Avaliação do
Curriculum

Lattes

Apresentação Oral do
Projeto

Nota Final Situação Ordem Área

. Igor Prado da Silveira 89144 32,4 84,5 116,9 Classificado 1º Engenharia Civil

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)

. Não houve candidatos classificados.

. CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. Não houve candidatos classificados.

WEMERTON LUIS EVANGELISTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2023

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no
D.O.U de 30/03/2023 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviço de telecomunicações para prover acesso à internet através de link
dedicado com velocidade de 300 Mbps (Mega bits por segundo), garantia de
velocidade e sem custo adicional além do contratado. Total de Itens Licitados:
00001 Novo Edital: 06/04/2023 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dois, Nº 300 Vilage do Lago - MONTES CLAROS - MG. Entrega
das Propostas: a partir de 06/04/2023 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2023, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

IGOR BARBOSA DAMASCENO E SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/04/2023) 158121-26410-2023NE800003

CAMPUS ALMENARA
EDITAL

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 45/2023

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ALMENARA, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pela Portaria/Reitor n°540 de 12/04/2018, publicada no
Diário Oficial da União de 16/04/2018, e considerando o disposto no artigo 39 do
Decreto nº 9.739/2019, e o que consta no Processo nº 23390.001566/2022-21,
resolve:

Retificar o Edital nº 45/2023, de 30/03/2023, publicado no DOU de
31/03/2023, que trata da homologação do Resultado Final do Processo Seletivo
Simplificado para Professor Substituto - Edital nº 05/2023, IFNMG - Campus Almenara;
conforme segue:

Onde se lê: ÁREA FINANÇAS
Leia-se: ÁREA BIOLOGIA
Os demais itens permanecem inalterados.

JOAQUIM NETO SOUSA SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-06T00:36:12-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




